
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 1 DATA DI ADOZIONE 02/01/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIREZIONE DELLA SEZIONE: “BIOLOGIA E 

TOSSICOLOGIA AMBIENTALE - CENTRO DI RIFERIMENTO LEGIONELLA E AGROBIOLOGIA - 

CENTRO MICOLOGICO REGIONALE" DEL DISTRETTO PROVINCIALE DELL’AQUILA – 

DOTT.SSA GIOVANNELLA VESPA.

ANNO NUMERO

2018 1

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Catia Di Marco
Responsabile del Procedimento Marco Cacciagrano
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE : 

- con L.R. n. 64/1998, come modificata con L.R. n. 27/2010, è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA;

- con DGR n. 636/2012 e con successiva DGR n. 689/2013 la Regione Abruzzo ha 
approvato il Regolamento Generale dell’ARTA ;

- con D.D.G. n. 36 del 21/01/2013 sono state apportate alcune modifiche al Regolamento 
ARTA che non riguardano le strutture definite dal regolamento quali strutture complesse;

- l’Arta applica ai propri dirigenti il contratto Collettivo Nazionale dell’Area dirigenza Sanitaria 
- Professionale Tecnica Amministrativa e della dirigenza Medica;

- con D.D.G. n. 11 del 31/01/2018 è stato adottato il Piano triennale 2018-2020 per la 
Prevenzione della Corruzione  e per la trasparenza;

VISTO l’art. 27 del Regolamento ARTA che stabilisce che gli incarichi di direzione di sezione sono 
conferiti dal Direttore Generale, su proposta del Direttore di Area o dei Distretti, con atto motivato, 
ai dirigenti dell’Agenzia con esperienza professionale non inferiore a cinque anni, che hanno 
superato la valutazione da parte del relativo collegio tecnico, tenuto conto, oggettivamente, delle 
attitudini, dell’esperienza maturata e della capacità professionale del singolo dirigente dedotte 
anche sulla base dei risultati conseguiti in precedenza;

VISTI gli articoli 25, 26 e 28 del CCNL 2002-2005 dei contratti della Dirigenza SPTA e Medica che 
regolamentano la verifica e valutazione dei dirigenti, gli organismi preposti, le modalità e gli effetti 
della valutazione positiva o negativa delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti;

VISTA la DDG n. 205 del 12/11/2013 con la quale è stato conferito alla dirigente Arta dott.ssa 
Giovannella VESPA l’incarico di direzione della “BIOLOGIA E TOSSICOLOGIA AMBIENTALE - 
CENTRO DI RIFERIMENTO LEGIONELLA E AGROBIOLOGIA - CENTRO MICOLOGICO 
REGIONALE" del Distretto Provinciale dell’Aquila, contratto repertorio n. 16/2013;

VISTA la D.D.G. n.134 del 21/12/2018 ad oggetto: “Nomina collegio tecnico per la verifica e 
valutazione dei dirigenti di sezione dell’Area Sanitaria – profilo Chimico, Biologo e Medico. Rettifica 
Delibera n. 124 del 13/12/2018 “;

DATO ATTO che il giorno 28 Dicembre 2018, presso la Sede Centrale di Arta, si è riunito il 
Collegio Tecnico per la valutazione dei dirigenti dell’Area Sanitaria, profilo Chimico, Biologo e 
Medico, che ha preso visione della documentazione riguardante i dirigenti con incarichi di direzione 
di sezione Arta;

DATO ATTO che la dirigente ha avuto una valutazione positiva da parte del Collegio Tecnico di 
valutazione (Verbale prot. n. 55717 del 31/12/2018) ed un giudizio ottimo dall’OIV per gli anni 2014 
- 2017 in relazione alle attività professionali svolte ed ai risultati raggiunti in merito all’incarico 
conferito;

CONSIDERATO CHE:



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

1. la rotazione del personale, quale misura anticorruzione, è rimessa alla autonoma 
determinazione delle amministrazioni con valutazione della concreta situazione 
dell’organizzazione  della propria struttura;

2. la rotazione va correlata all’esigenza di assicurare il buon andamento e la continuità 
dell’azione amministrativa e di garantire la qualità amministrativa e di garantire la qualità 
delle competenze professionali necessarie per lo svolgimento di talune attività specifiche, 
con particolare riguardo a quelle con elevato  contenuto tecnico;

3. è rilevante ai fini della rotazione, la valutazione delle attitudini e capacità professionali del 
singolo dipendente;

4. al fine di non pregiudicare il corretto svolgimento di attività strategiche, anche con 
riferimento alla realizzazione di progetti finalizzati esternamente o a convenzioni già in 
essere;

CONSIDERATA, inoltre, la concomitanza delle imminenti assegnazioni degli incarichi di funzione, 
CCNL comparto sanità triennio 2018-2020, al personale non dirigenziale che comporterà una 
rotazione del suddetto personale e nuovi specifici contenuti per il sistema degli incarichi;

RITENUTO, per le considerazioni sopra richiamate che costituiscono ragionevoli motivazioni atte a 
determinare che la rotazione del personale per gli incarichi di direzione di sezione in argomento 
possa non essere applicata per garantire il corretto svolgimento delle attività istituzionali 
dell’Agenzia per la natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;

RITENUTO di poter conferire, l’incarico di direzione della sezione “BIOLOGIA E TOSSICOLOGIA 
AMBIENTALE - CENTRO DI RIFERIMENTO LEGIONELLA E AGROBIOLOGIA - CENTRO 
MICOLOGICO REGIONALE” del Distretto Provinciale dell’Aquila alla dirigente Dott.ssa 
Giovannella VESPA, che per attitudine, formazione culturale e capacità professionale dimostrata 
anche in relazione ai risultati conseguiti, può garantire l’attuazione delle attività riguardo alla natura 
e contestualmente dei programmi da realizzare;

VISTI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica dal Direttore Tecnico ;

                                                    DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera,

1. di conferire alla dirigente Arta Dott.ssa Giovannella VESPA l’incarico di direzione della 
sezione “BIOLOGIA E TOSSICOLOGIA AMBIENTALE - CENTRO DI RIFERIMENTO 
LEGIONELLA E AGROBIOLOGIA - CENTRO MICOLOGICO REGIONALE " del Distretto 
Provinciale dell’Aquila;

2. di dare atto che l’incarico ha la durata di 5 anni dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale;

3. di definire l’incarico attraverso apposito contratto individuale;
4. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è riportata in bilancio e non comporta 

oneri aggiuntivi;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Data, 02/01/2019 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


